2) Ipse tamen in hoc anno definiendo fluctuat; quem enim hic 1218, et 1219 fuisse, T. II p. 24, T. X. p. 8 et T. XIII p. 68 contendit, eum 1220 T. XII p. 113 docet.

et dubia praeterea alia contra rem nectens, Nobil. LAGERBRING, fidem RUSSOVII spernendam prosus judicat, nullamque a R. *Johanne* talem susceptam fuisse expeditionem contendit: eas narrationis Messenianae partes, quas testibus non carere idoneis reperit, suo modo explicans atque adornans. Quod autem ad nostrorum scriptorum coaevorum de hac re silentium attinet, illud quidem ad eam explodendam parum valet. Rerum enim illius temporis tam parum locupletes aut diligentes habemus testes domesticos, ut nisi ex gentium finitimarum scriptoribus subinde contingeret defectus illorum supplere, plus quam manca et sterilis esset omnis nostra de fatiis Patriae, maximeque de rebus quae regnantibus alternatim familiis Ericidarum et Svercheridarum evenerunt, cognitio. Immo apud *Ericum Olai* et Auctores *Chronici Rhythnici minoris*, atque *Catalogi Regum Sveogothicorum* Legibus Westrogothicis adjecti, (qui tamen omnes tempore sunt recentiores), quam pauca de hac Historiae nostrae periodo afferuntur! Valde igitur lubrica est argumentatio, contra externorum scriptorum idoneorum fidem, ex nostrorum silentio ducta! Atque inter merita LAGERBRINGII de Historia nostra hoc etiam jure optimo refertur, quod aliunde saepe ea investigavit, et ex aliarum gentium monumentis illustravit, quibus parum lucis ex nostris comparari potuit. Ut vero de auctoritate *Russovianae* narrationis existimare tuto liceat, nulla rectior iniri via potest, quam si in fontem inquiramus, unde *Russovius* (scriptor seculi XVI) sua hauserit, quoque igitur fundamento fides suanatur? Quo facto, eam ab auctoritate pendere reperimus *testis coaevi*, magnae fidei, Auctoris nempe Anonymi, (quem *Henricum* Sacerdotem, natione *Lettum*, esse conjicit, qui *Chronicon* ejus *Livonicum* edidit JO. DAN. GRUBER ³⁾), a quo haec res ita narratur: „Rex Sveciae Johannes, cum Duce „suo Carolo et Episcopis suis ⁴⁾), collecto exercitu magno,

³⁾ *Origines Livoniae Sacrae et Civilis*. Francof. et Lips. 1740 fol. Vid. Praef. p. II sqq.

⁴⁾ Legendum esse *Episcopo suo*, sequentia satis evincunt. An tali mendo (si exemplum hujus Chronici oculis usurpasse

„venit in Rotaliam, cupiens aliquas partes in Estonia ac
 „dominatum adipisci. Et resedit in castro Lealensi, ad
 „quod erat Episcopus Hermannus, frater Episcopi Livonien-
 „sis, a Domino Papa confirmatus, eo quod eadem provincia
 „fuerat quondam a Rigensibus expugnata, et fidei rudimen-
 „tis initiata. Et intraverunt Sveci per provinciam, docentes
 „et baptizantes ex iis, et ecclesias aedificantes. Et perve-
 „nerunt ad Danos in Revele, colloquentes cum eis. Mise-
 „runt quoque Rigenses nuntios ad eos, dicentes, ipsas pro-
 „vincias a suis ad fidem Christianam subjugatas, munien-
 „tes etiam ipsos, ne dolosis verbis Estonum perfidorum ni-
 „mium confidentes, minorem circa se custodiam adhiberent.
 „Rex autem idem locatis in castro viris suis scil. Lealensi,
 „cum Duce Carolo et Episcopo, reversus est in Sveciam.
 „Et cum esset eis ex altera parte Livonia, et ex altera
 „parte Dani, ipsi quoque in medio constituti, minorem de
 „paganis timorem habere coeperunt. Et factum est in uno
 „dierum, apparente primo diei diluculo, venerunt Osilien-
 „ses de mari cum exercitu magno, et obsidentes eosdem
 „Svecos, pugnaverunt cum iis, et ignem apposuerunt ad
 „castrum eorum. Et exiverunt Sveci ad eos, dimicantes
 „cum eis, et non valuerunt tantae resistere multitudini. Et
 „ceciderunt Sveci interfecti ab eis, et captum est castrum,
 „et Dux cecidit. Et Episcopus per ignem et gladium inter-
 „fectus est, et in martyrum consortium commigravit⁵⁾.
 Hinc facili negotio discitur, RUSSOVIVM Auctorem idoneum
 secutum; nec illius, sed hujus auctoritate, narrationem suam
 esse aestimandam. Qvem scriptorem, diligentem sane et
 sincerum, quomodo rem, sub oculis fere suis gestam, falso
 enarrasse existimabimus, aut ignorare potuisse, an Rex Sve-
 ciae (de cujus et *adventu* et *abitu* commemorat) ipse Li-
 voniam adierit? Praesertim cum plures ab eo traditae even-

credendus sit? deceptum fuisse existimabimus auctorem *Chronici
 Episcoporum Lincopensium Rhythmici* (quo de infra), qui cum
 Duce Carolo *plures Episcopos* occubuisse dicit? Cfr. LAGER-
 BRING l. c. Not. ³⁾ p. 328.

⁵⁾ L. c. p. 144 sqq.

tus hujus, a se accurate explicati, partes, nostrorum etiam Chronographorum testimonio confirmentur⁶⁾. Cum haud ignotum Nobilissimo LAGERBRING hunc scriptorem fuisse (aliqvoties ab eo laudatum) sciamus⁷⁾; potius oblitum fuisse eundem hoc etiam loco attente consulere, qvam fidem ejus in dubium vocasse, par est, ut credamus. Unde tali teste confirmata res, levibus dubiis aut difficultatibus objectis, non est mox rejicienda: qvam itaqve Nobil. BOTIN in recentissima etiam Historiae suae editione adoptare et exornare non dubitavit⁸⁾.

§ III.

Nec interna probabilitate haec narratio destituitur. Cum enim Estonas, adjunctis forte, ut saepe alias, Ingris

⁶⁾ Docet ipse Nobil. LAGERBRING, non solum ERICUM OLAI (Ed. Locc. p. 56) *sed et vetera Chronica* apud BENZELIUM (*Monum. Histor. Eccles.* p. 15) et CELSIUM (ed. Ups. 1705, p. 4 cf. p. 46 sq. ac recus. in LANGEBEKII *Script. rer. Danicar.* vid. T. IV p. 593) summo consensu testari, *Carohum* Episcopum Lincopensem et *Carohum* Ducem a. 1220 occisos esse (*VI Idus Aug.* apud *Rotahum* vel *Rotala* a paganis); qvam vero idem Chronicon Benzelianum, eodem loco prodit anno praecedente 1219 susceptam fuisse, *Expeditionem ad Esthoniã*, Danicam illam *R. Waldemari* esse, num omni omnino caret dubio? Eandem porro rem confirmat quoque *Chronicon Episcoporum Lincopensium Rhythmicum* a BENZELIO (l. c.) exhibitum (vid. p. 119). Dici igitur accurate neqvit, scriptores nostros veteres hanc Expeditionem prorsus silere.

⁷⁾ Non tamen ipsum opus Latinum, sed interpretationem *Arndtii* Germanicam consuluisse, vel illud allegandi modus minus commodus, a viro Nobil. adhibitus: *Gruber Origines Livoniae sacrae et Civilis utgifna af Joh. Gotf. Arndt*, prodere videtur.

⁸⁾ *Svenska Folkets Historia* T. II Period. V C. II p. 96 sq. Rationes tamen nonnullas ab eo probatas, adoptare haud possumus: qvi nec Bullam Papae Honorii III huc trahere audemus (cf. a CELSE *Apparat. ad Hist. Sveo-Goth.* Sect. I p. 55 N:o 1), potius Alexandri III illam, cum LAGERBRINGIO (l. c. p. 326) huc qvadrare putantes (cf. CELSE l. c. p. 35 N:o 1), nec ex loco SPEGELII citato quidqvam bonae frugis elici posse puta-

ac Russis, crebris incursionibus Sveciae lacescissent oras ¹⁾, et paganismo adhuc essent addicti; non modo licitum habebatur, sed opus etiam meritorium censebatur, bello eos persequi, et ad Christianam amplectendam religionem cogere: quo perficiendo opere, non modo Teutones, qui Livoniam et Lettiam invaserant, atque Riga condita, perpetuo bello infestabant, sed etiam Dani, Estoniam hoc tempore magnis opibus aggredientes, et Revalia aedificata ditionem suam magis magisque proferentes, desudabant. Unde verisimile est, Svecos, et patrii moris memoria, et recentibus his exemplis excitatos, et atrocibus praeterea injuriis provocatos, otiosos omnino spectatores horum moliminum haud fuisse. Quod etiam exemplum confirmat a Nob. LAGERBRING ipso p. 327 allatum, Ducis Svecorum (quem *Birgerum Brosa* fuisse putat), qui suppetias *Meinhardo* primo Livonum Episcopo contra paganos allaturus, excensionem in Wironiam fecerat ²⁾. Nec sine caussa putes, caedem *Johannis Jarli* in Askanäs, et Regem et Optimates Regni praecipuos co-

mus. Scribit nempe hic *Benedictum (Johannem) Hyrne*, Episcopum Scarensem (quem 1201 consecratum ac a. 1205 mortuum fuisse, docet RHYZELIUS *Episcoposc.* P. 1 p. 168 sq!) nomen suum a. 1319 apposuisse scripto, omnium civium querelam de tributis intolerabilibus sibi impositis exhibenti (eidem, sine dubio, quod legitur apud HADORPHIUM, *Append. ad Chron. Rhythm.* p. II sq). Unde patet, eum cum hoc Episcopo confudisse alium (*Benedictum III*) seculo juniorem. Ex cujusmodi argumentis ac testibus, exiguus sane fructus est exspectandus.

¹⁾ Vid. LAGERBRING l. c. et C. 9 § 5 et BOTIN l. c. p. 76 sq. et p. 96. Singularem autem LAGERBRINGII rationem habeas, qui post a. 1188, quo Sigtuna ab Estonibus destructa fuit, nullum eorum exercitum instructum (ordentelig frigshär), sed manus tantum praedatorias, oram Svecicam infestasse! Quasi illae quae a. 1188 Sveciam invadebant copiae, praedatoriae non fuissent: quae nunc pauciores, nunc numerosiores erant!

²⁾ Cfr. GRUBERI *Chronicon* cit. p. 9 sq. ad a. 1196. Ac licet neque hujus expeditionis mentio ulla a scriptoribus fiat nostratibus, tamen eam pro vera habere Vir Nobilissimus non dubitat.

gnatione contingentis, ad expeditionem hujusmodi suscipiendam eos vehementius impulisse.

§ IV.

Qvamvis igitur allatis testimoniis atqve rationibus, rei veritatem satis confirmari, credere possis; tamen invenit Nobil. LAGERBRING objectiones, quae non sine magna specie contra afferri queant. Primum in anno indicando RUSSOVIVM (qvi a. 1208 habet), hallucinatum fuisse, post MESSENIUM (*Scand. T. XIII p. 68 Not. 579*) recte observat; quo anno nec dum solium R. *Johannes* ascenderat. Erratum autem in RUSSOVII libro esse suspicamur typographicum, nempe 1208 pro 1218; quamvis neque hunc annum esse verum docuerit MESSENIUS l. c. et GRUBERI *Chronicon* a. 1219 recte habeat. Ita ut hinc quidem nihil difficultatis oriatur. Qvod praeterea ad literas attinet, quibus a. 1219 Ducem *Carolus*, et a. 1220 Episcopum *Carolus* domi subscripsisse Nob. LAGERBRING docet ¹⁾, diem quidem et mensem earum datarum non indicat, ac forte diligentius adhuc inspicere et examinari fides illarum meretur; sed assumi interim potest, priores illas ante susceptam expeditionem Estonicam esse exaratas, ac Ducem vere anni 1220 Sveciam invisisse, sed Estoniam rursus repetiisse? Nam neque ipse Vir Nobilissimus contra fidem veterum Chronicorum negare audet, et Episcopum et Ducem hoc anno fuisse a paganis occisos. Quae autem de loco ipso, ubi mortem invenerunt, disputat, ea nullo modo probari posse, putamus. Verum quidem est, illud a RUSSOVIO scribi *Rokel* (vel *Rokol*) et ab auctore *Chronici Rhythmici Episcoporum Lincopensium* (supra commemorati) *Rekalum* (vel ut BENZELIUS, Not. ad *Vastovii Vitem Aquilon.* a se editam habet, p. 59, *Rokalum*); sed quis non

¹⁾ Dux nempe *Carolus* an. 1219 testis subscripsit epistolae de piscatu quodam *Sketunae*, monasterio *Nydalensi* addicto, et Episcopus *Carolus* a. 1220 nomine suo praesens munivit epistolam, qua R. *Johannes* monasterio *Risabergensi Sveabot* donabat.

videt, corrupta haec esse a nomine *Rotala*, *Rotalia* et *Rotalum* (cas. sc. plural.), quam scripturam non modo ERICUS OLAI et *Chronicon* CELSII, sed etiam GRUBERI Anonymus exhibent: quorum consensus (cum hic simul, cladem in *Vichia Estoniae* contigisse, locumque talem ibi haberi expresse et indubitanter asserat), rem extra controversiam ponit²⁾. Unde enim scriptori Letto et nomen loci in Svecia, et fatum utriusque *Caroli*, alias innotuisset? aut qua ex causa ille, rei gestae scenam, cum omnibus suis circumstantiis relatae, potuisset in Estoniam, ubi tum ipse vixit, temere transferre? Quomodo, nisi falsa studio commentum esse dicas, potuit de colloquiis et negotiis Danos inter, Revaliam possidentes, Rigenses, et Svecanum exercitum intercedentibus, commemorare? Valde igitur a veri similitudine abhorret, cladem Ducis atque Episcopi in ora vel Roslagiae, vel lacus Maeleri, contigisse: quae non modo conjectura est gratis allata, sed etiam veteri famae et monumentis idoneis contraria. Neque fidem narrationis veteris minuit, quod Auctor *Chronici Episcoporum Lincopensium* dicit Episcopum *Carolum* interfectum fuisse a *Russis*, ERICUS autem OLAI a *paganis*. Notum enim est, *Estones* cum *Russis*, (quibus saepe societate conjuncti, aliquando subjecti erant), in monumentis nostris vetustis haud raro confundi, et hos (*Russos*), licet religioni Christianae, confessionis Graecae, nomine saltim tenus, addictos, a nostris tamen, utpote barbaros, habitos fuisse paganis parum meliores: unde etiam adversarii Regis *Caroli Canutii* magnae

²⁾ HUPÉL *Topograph. Nachrichten von Lief- und Ehstland*, 1 B. C. II. Abschn. IV p. 387 scribit: „Rötél oder Marien Magdalenen (Paroecia scil.), Ehstnisch Riddali Kirrck. Die „vormalige sehr alte Stadt *Rotula* oder *Rotalien*, von welcher „man noch kleine spuren hier findet, hat einen grossen district, „ja beynahe der ganzen Wiek den Namen *Rotalien* gegeben“, et alio loco (C. 1 Abschn. 1 p. 78) adhuc accuratius observat, *Rotaliam*, regionem fuisse *Vikiae*, ubi Urbs *Rotula* olim sita fuerit, cujus vestigia in paroecia *Rötél* supersint. Cfr. GRUBER l. c. p. 96 Not. b). Frustra igitur haec *Rotalia* alibi, ac maxime in Svecia, quaeritur.

ei infamiae vertebant, quod Praefecti sui minati fuissent, se arces Finlandiae potius *Russis et Paganis (Rytzen och Hedninge)*, quam civibus suis rebellibus tradituros. (Apud HVITFELDIUM *Danmarckis Rigis Chrönicke* p. 868). Neque aetatem Regis obstitisse putamus, quominus expeditioni et gloriosae, ut putabatur, et religiosae simul, comitem semet ipse adjungeret, nomine suo atque praesentia majorem ei solennitatem et successum comparaturus: licet forte progressuum splendidiorum spe, inter rivales Danos et Teutones inclusus (qui meliorem jam sibi vindicaverant terrae partem) cito amissa, domum mox repeteret, Duci et Episcopo cura regionis et arcis occupatae defendendae commissa, qui (anno seqvente?) hostibus numero longe superioribus misere succubuerunt³).

³) Si locus *Chronici Gruberiani* corruptus non est, (quod suspicandi ansam praebet ordo verborum turbatus: *locatis in castro viris suis, scil. Lealensi* etc.); tamen ambiguitate laborat, adeo ut Regem vel *locasse in castro viros suos cum Duce Carolo et Episcopo*, vel *cum Duce et Episcopo reversum esse in Sveciam*, interpretari queas. Sed cum mox addatur, et Ducem et Episcopum fuisse ibidem, castro capto, ab Osiliensibus interceptos, prior explicatio praeferenda foret, nisi et Episcopum a. 1219 in Svecia praesentem fuisse, laudatae a Nob. LAGERBRING litterae docerent, et anno demum seqvente (1220) eum cum Duce *Carolo* interiisse, alia monumenta testarentur: unde probabile habeas, eosdem cum Rege mox reversos, postea rursus Estoniam repetiisse, ibique mortem invenisse?

**OBSERVATIONES NONNULLAE
DE DIGNITATE JARLORUM IN SVECIA.**

DISSERTATIO

QUAM

PRAESIDE

HENR. GABR. PORTHAN,

PUBLICO EXAMINI SUBMISIT

ERICUS JOH. FROSTERUS.

Aboae 1798.

§ I.

Ut *Jarlorum* ¹⁾ dignitatem in Regnis Septentrionalibus olim fuisse constat praecipuam; ita non eadem semper potestate nomen hoc fuisse adhibitum, nec vel auctoritatem vel officia, huic dignitati adjuncta, iisdem semper fuisse limitibus definita, doceri facile potest. Aliquando enim non tam Magistratum aliquem in Civitate praecipuum, quam honorem generis insignem (qualis Regum aliorumque virorum Principum proximis tribuebatur cognatis), hanc appellationem indigitasse, reperimus ²⁾. Praefectis porro Provinciarum supremis, qui easdem Regis loco gubernarent, hoc nomen datum fuisse novimus; ac summo tandem, post Regem, totius Reipublicae administratori, soli adhaesisse, constat. De quo quidem genere utroque (quatenus in patria olim floruit) non

¹⁾ De etymo hujus vocis, ut et ejus potestate, cfr. Nob. IHRE *Glossar. Sviog.* voc. *Jarl*: a quo vere disputari putamus, hoc nomen ex Anglia ad Norvegos atque nostros majores transiisse, ac apud veteres, cum regionis alicujus Praesidem significaret, Latine *Comitem* fuisse vulgo conversum; uti cum totius regni proximum a Rege administratorem denotaret, *Ducis* appellationem ei plerumque respondisse constat. Cfr. Nob. BOTIN *Svenska Folkets Hist.* II Band. (IV Tidehv.) C. V p. 173.

²⁾ Cfr. Nob. IHRE l. c. It. STURLESON *Hist. Reg. Norveg.* (in *Hist. Haraldī Pulcrīcomi* C. 35, ac per totum opus passim). Plura sane docent exempla, hanc dignitatem, in nonnullis saltem familiis, mature factam fuisse (tam in Svecia, quam Norvegia) haereditariam (unde formula *vara Jarlboren*); atque viros illustres, nullis licet provinciis regendis praefectos, hinc *Jarlorum* tamen nomen gessisse reperimus: quod ex. gr. de filiis celeberrimi illius *Ragvaldi Jarli* observat (ex. STURLONIDE, *Hist. Olavi Sancti* C. 95) Nob. LAGERBRING *Svea Rikes Hist.* P. I C. X § 7, p. 378.